Cópia do Parecer Técnico 0°14 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no período de O l /O 1/20 12 até 29/02/2012. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso 0°014/2012, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$ 192.839,20 (cento e noventa e dois mil , oitocentos e trinta e nove reais e vinte 

centavos), aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: 

o CSA (TCCA 1112007): R$154.683 ,85 (cento e cinquenta e quatro mil , 

seiscentos e oitenta e tres reais e oitenta e cinco centavos) . 

o Grota Funda (TCCA 07/2010): R$38.155 ,35 (trinta e oito mil , cento e 

cinquenta e c inco reais e trinta e cinco centavos). 

Atenciosamente, 

LUltsm;:"'-"-'" -----

lima. Sra. 
ROSA L~MOS DE SÁ 
Secretária-Geral do FUNBIO

[...]

A prestaçao de contas relativa ao período de referência encontra·se de acordo com o Anexo 02 
do Convênio 003/2009· (Faixas de execuçao de recursos em projetos de investimentos em 
unidades de conservaçao), à fi. 276, cabendo destacar. 

a. Foram executados no penodo R$1 .872.563,95 (um milhAo, oitocentos e setenta e 
dois mil, quinhentos e sessenta e três reais e noventa e cinco tentavas) em 
projetos (total sem induir o montante gasto em regularizaçao fundiária), conforme 
planilhas anexas às fls. 1713 a 1722 • -Demonstrativo da Alocação de Recursos e 
ExecuçAo dos Projetos· ' apresentada pelo Convenente , restando por executar

[...]

INEA R$195.200,OO (cento e cinco mil e duzentos reais) provenientes da 
compensaçao ambiental da CSA (TCCA n011/2oo7), conforme relatório 
~Demonstrativo de Pagamentos de RegularizaçOes Fundiárias· à fi. 1783. 

d. A planilha de custos da prestaçao de contas do período (fi. 1582) perfaz o valor 
total de R$192.839,2Q (cento e noventa e dois mil, oitocentos e trinta e nove reais 
e vinte centavos). Desta, verifica·se incremento de 27% na média mensal em 
relaçao ao perfodo anierior (novembro e dezembro de 2011), sobretudo devido a 
solicitaçao de apoio técnico ao INEA para elaboraçao de projetos, que aumentou 
de R$26.810,40 (vintt:! e seis mil, oitocentos e dez reais e quarenta centavos) no 
período anterior p'ara R$48.425,60 (Quarenta e oito mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e sessenta centavos) neste período. 

e. Para melhor compreensAo das atividades realizadas pelo Convenente, encontra­
se anexado às fls. 1733 a 1783 relatório descritivo das atividades realizadas por 
projeto no período em análise. . 

, 

. .